
   1 z 6 

Stanovy spolku 

Čl. 1. 

Název a sídlo 

Název spolek: NAPRASE z. s. (dále jen „Spolek“).  

Sídlo spolku: Horka 92, Žernovka 251 62 Mukařov 

Statutárním orgánem Spolku je Rada Spolku.  

Navenek zastupuje Spolek předseda Rady, který zejména sjednává smlouvy a jedná s orgány 

státní správy a samosprávy. 

Čl. 2 

Stanovy 

Vnitřní organizace Spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí 

zákonem a těmito stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle Spolku. 

Čl. 3 

Hlavní cíle spolku 

Hlavními cíli Spolku jsou zejména: 

 uspokojování a ochrana zájmů členů, formou organizování, zprostředkování a podpory 

pracovních a společensky užitečných aktivit seniorů, 

 přispívat ke kulturnímu, sportovnímu a společenskému vyžití svých členů, 

 vydávání odborných publikací a popularizačních článků, služby nakladatelství, 

 pořádání exkursí, výstav, přednášek a konferencí, 

 odborná poradenská činnost a řešení projektů, 

 propagace a prosazování principů občanské společnosti 

K podpoře hlavních cílů může Spolek jako vedlejší cíl podnikat v rozsahu volné živnosti a to 

v závislosti na kvalifikaci a možnostech svých členů. 

Čl. 4 

Členství ve spolku 

1. Členství ve Spolku je dobrovolné,  

2. Členem spolku může být svéprávná fyzická osoba starší 18 let, bez rozdílu pohlaví, 

vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti. 

3. Členem Spolku se může stát také právnická osoba. Za právnickou osobu ve Spolku 

jedná její statutární orgán, pokud si sama neurčí jiného zástupce. 

4. Členství se váže na osobu člena, je nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na jeho 

právního nástupce. 

Členství ve Spolku jsou různého druhu. Nabýváním členství, práva a povinnosti u 

jednotlivých druhů členství upravují tyto Stanovy. 



   2 z 6 

Druhy členství: 

 Zakládající člen Spolku 

 Člen Spolku 

 Čekatel členství Spolku 

 Přispívající člen Spolku 

Čl. 5 

Vznik členství 

1. Zakládajícími členy Spolku jsou osoby, které se zúčastnily ustavující schůze a 

hlasovaly pro přijetí těchto Stanov a založení Spolku.  

Poté se může zakládajícím členem Spolku stát osoba z řad členů Spolku, která si podá 

písemnou přihlášku předsedovi Rady Spolku a je přijata jednomyslným rozhodnutí všech 

zakládajících členů. 

2. Členem Spolku se může stát fyzická osoba z řad čekatelů členství, která dosáhla věku 

nejméně 60 let nebo právnická osoba z řad čekatelů členství, která si podala písemnou 

přihlášku předsedovi Rady Spolku a byla přijata většinovým rozhodnutím zakládajících 

členů a členů. 

3. Čekatelem členství Spolku se stává osoba fyzická nebo právnická z řad přispívajících 

členů, která si podala písemně přihlášku předsedovi Rady Spolku a byla přijata 

většinovým rozhodnutím zakládajících členů a členů. 

4. Přispívajícím členem Spolku se stává osoba fyzická nebo právnická, která si podala 

písemně přihlášku předsedovi Rady Spolku a byla přijata většinovým rozhodnutím 

zakládajících členů a členů. 

O podaných písemných přihláškách musí být rozhodnuto nejpozději na nejbližší členské 

schůzi. 

Čl. 6 

Zánik členství 

Členství ve spolku zaniká: 

 doručením písemného oznámení člena o tom, že vystupuje, předsedovi Rady Spolku,  

 úmrtím člena spolku,  

 zánikem spolku,  

 vyloučením člena spolku předsedou Rady Spolku, v případě, že člen opakovaně i 

přes písemné napomenutí výborem porušuje tyto stanovy.  

Veškeré vypořádání vůči členovi, kterému zaniklo členství, proběhne do tří měsíců od 

potvrzeného ukončení členství. 

Čl. 7 

Práva členů 

Každý člen Spolku bez ohledu na druh členství má právo: 

 účastnit se jednání členské schůze,  

 předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům Spolku a obdržet odpověď na 

své podání v přiměřené době, 



   3 z 6 

 žádat o výpis ze seznamu členů 

 podílet se na praktické činnosti Spolku, 

 účastnit se jednání orgánů spolek a přispívat ke zlepšení jejich práce.   

Zakládající člen Spolku má navíc právo: 

 Být volen členem Rady Spolku 

 Navrhovat a volit další zakládající členy a členy 

 Schvalovat stanovy a jejich změny 

 Hlasovat na členské schůzi o všech otázkách 

Člen Spolku má navíc právo: 

 Navrhovat a volit další členy 

 Hlasovat na členské schůzi o všech otázkách s výjimkou přijetí a změny Stanov 

Čekatel členství má navíc právo: 

 Hlasovat na členské schůzi s hlasem poradním o všech otázkách 

Čl. 7 

Povinnosti členů 

Každý člen Spolku bez ohledu na druh členství má tyto povinnosti: 

 dodržovat stanovy,  

 plnit usnesení orgánů Spolku,  

 aktivně se podílet na činnosti Spolku a hájit jeho zájmy,  

 chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát o dobrou pověst Spolku, 

 dodržovat všechny vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, které by byly v 

rozporu se zájmy spolku,  

 platit každoročně do 1. 3. na účet Spolku členský příspěvek ve stanovené výši. 

Čl. 8 

Seznam členů 

Spolek vede seznam členů. V seznamu členů se u každého člena uvádějí tyto údaje: 

Fyzické osoby Právnické osoby 

Jméno a příjmení  Název 

Bydliště Sídlo 

Datum narození IČ 

Tel. č./ email Tel. č. / email 

 Osoba jednající jménem člena ve Spolku 

Zápis a výmazy ze seznamu členů provádí předseda Rady Spolku. Seznam členů je neveřejný.  

Předseda Rady Spolku provede zápis nového člena do seznamu členů ve lhůtě 30 dnů od 

vzniku členství. Předseda Rady Spolku provede výmaz člena ze seznamu členů ve lhůtě 30 

dnů od zániku členství. 

Předseda Rady Spolku je povinen vydat ve lhůtě 15 dnů výpis ze seznamu členů každému 

členovi, který o výpis požádá.  



   4 z 6 

Čl. 9 

Členská schůze 

Nejvyšším orgánem Spolku je Členská schůze jeho členů, která se schází nejméně jednou 

ročně.  

Zasedání Členské schůze Spolku svolává Rada spolku písemnou pozvánkou uveřejněnou na 

internetových stránkách Spolku nejméně 15 dní před plánovaným zasedáním členské schůze. 

Rada je povinna do 1 měsíce svolat členskou schůzi, pokud ho o to požádá písemně alespoň 

jedna třetina členů spolku. 

Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se zasedání nadpoloviční většina všech členů 

Spolku. 

Jednání Členské schůze řídí předseda Rady, případně člen, kterého Členská schůze zvolí na 

začátku zasedání. Zasedání se řídí programem tak, jak bylo obsažen v pozvánce.  

Změna programu je možná hlasy 2/3 všech členů 

Předsedající Členské schůze zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání Členské schůze do třiceti 

dnů od jejího ukončení a zajistí jeho zveřejnění na internetových stránkách Spolku. Ze zápisu 

musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal, 

jaká usnesení byla přijata a kdy a kým byl zápis vyhotoven.  

Členská schůze projednává činnost Spolku za uplynulý kalendářní rok, přijímá zásady 

činnosti pro následující kalendářní rok, volí volené orgány spolku, hodnotí práci odstupujících 

orgánů a přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti pro existenci a činnost spolku.  

Do její působnosti tak náleží: 

 určit hlavní zaměření činností Spolku, koncepci spolku a jeho cíle na příští 

období, 

 schvalovat rozpočet spolku předkládaný Radou Spolku, 

 schvalovat účetní závěrku a výroční zprávu o činnosti a hospodaření Spolku za 

uplynulé období předkládané Radou Spolku,  

 hodnotit činnost Spolku i jejich členů, 

 stanovovat výši odměny za práce při správě Spolku nebo v jeho prospěch, 

 schvalovat výsledek hospodaření Spolku, 

 schvalovat vnitřní předpisy týkající se činnosti spolku, 

 rozhodnout o zániku Spolku,  

 jmenovat likvidátora při zániku Spolku, 

 rozhodnout o přeměně Spolku, 

 stanovovat výši členského příspěvku pro další kalendářní rok. Výše příspěvku 

bude zveřejněna nejpozději do 31. 12. předchozího roku na internetových 

stránkách Spolku. 

Členská schůze volí hlasy zakládajících členů a členů Spolku členy Rady Spolku z řad 

zakládajících členů. K volbě za člena Rady stačí hlasy nadpoloviční většiny přítomných 

zakládajících členů a členů Spolku. 

Členská schůze rozhoduje o změně stanov hlasy zakládajících členů, k přijetí návrhu je nutný 

souhlas alespoň 2/3 hlasů všech zakládajících členů. 



   5 z 6 

Čl. 10 

Rada Spolku 

Statutárním orgánem Spolku je Rada Spolku.   

Za Spolek jednají předseda Rady Spolku samostatně anebo minimálně dva členové Rady 

Spolku společně. Podepisování za Spolek se děje tak, že k vytištěné nebo vypsané firmě 

Spolku připojí svůj podpis předseda Rady Spolku nebo dva členové Rady Spolku.  

Rada Spolku má 3 členy. Členové Rady jsou voleni na členské schůzi z řad zakládajících 

členů Spolku hlasy zakládajících členů a členů Spolku.  

Funkční období Rady Spolku je pět let.  

Členství v Radě zaniká zánikem členství ve Spolku, uplynutím funkčního období, nebo 

odvoláním člena voleného orgánu členskou schůzí anebo vzdáním se funkce. 

Rada Spolku volí ze středu a odvolává předsedu Rady. 

Rada Spolku je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů Rady. Rada 

Spolku rozhoduje prostou většinou, v případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 

Rada Spolku: 

 Svolává alespoň jednou ročně členskou schůzi Spolku písemnou pozvánkou 

uveřejněnou na internetových stránkách Spolku nejméně 15 dní před plánovaným 

zasedáním členské schůze. 

 Navrhuje změny v těchto stanovách a předkládá návrh členské schůzi. 

 Odpovídá za řádné hospodaření spolku, kontroluje dodržování rozpočtových 

pravidel, schvaluje změny rozpočtu, dbá na řádnou péči o majetek a zejména za 

řádné naplňování cílů Spolku. 

 Jedná s péčí řádného hospodáře, náležitou odborností, pečlivostí a loajalitou. 

Čl. 11 

Majetek a hospodaření Spolku 

Prostředky na svou činnost získává Spolek zejména, nikoliv však pouze, z členských 

příspěvků, z dědictví a odkazů, z darů, ze státních příspěvků, grantů, z příjmů ze svých 

činností a z výnosu svého majetku. Spolek může dále v rozsahu těchto stanov získávat 

prostředky na svou činnost podnikáním a vedlejší výdělečnou činností. 

Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto Stanov.  

Prostředky musí být především použity k financování hlavních činností Spolku naplňujících 

cíle Spolku. Prostředky je dále možno použít na úhradu nákladů na vlastní správu a rozvoj 

vedlejší činnosti Spolku. Nevylučuje se použití prostředků k sociálním nebo charitativním 

účelům. 

Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek, za účelem řádného 

naplňování poslání a cílů Spolku. Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku, 

odpovídá Rada Spolku v rozsahu dle ustanovení těchto Stanov a vnitřních předpisů Spolku. 

Hospodaření probíhá na základě ročního rozpočtu schváleného Členskou schůzí. 



   6 z 6 

Bližší podrobnosti upravující hospodaření s majetkem Spolku jsou obsaženy ve vnitřních 

předpisech a směrnicích Spolku. 

Čl. 12 

Zánik a likvidace Spolku 

Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí Členské schůze 

nebo z jiného důvodu stanoveného zákonem. 

Při zániku Spolku Členská schůze jmenuje likvidátora. Jmenovaný likvidátor sestaví do 20 

dní od svého jmenování do funkce soupis jmění Spolku a zpřístupní jej vhodným způsobem 

v sídle Spolku všem členům Spolku. 

Při zániku Spolku likvidátor vypořádá dluhy Spolku. Ze zbylého majetku sestaví návrh na 

rozdělení likvidačního zůstatku, který schválí Členská schůze. Nebude-li návrh na rozdělení 

likvidačního zůstatku schválen, je likvidátor povinen vypracovat nový návrh ve lhůtě 20 dnů 

od okamžiku, kdy Členská schůze předchozí návrh zamítla.  

 Likvidátor vypořádá likvidační zůstatek dle schváleného návrhu na vypořádání.  

Čl. 12 

Závěrečná ustanovení 

Znění těchto Stanov bylo schváleno členskou schůzí (valnou hromadou) konanou dne 21. září 

2016, jejíž konání je potvrzeno zápisem ze dne 21. září 2016. 

Znění těchto stanov je účinné od zápisu Spolku do veřejného rejstříku.  


